Iohann. 13. 18. Patie. Non de omnibus, inquit, loquor: scio quos elegit. Si quis roget vnde elegit, alibi responderet. Ex mundo, quem à precibus suis excludit vbi discipulos Patri commendat. Hoc quidem tenendum est, vbi affirmat se scire quos elegit, speciem aliquam notam in genere humano: deinde non distingui qualitate suarum virtutum, sed cœlesti decreto. *Iohann. 13. 19.* Vnde sequitur, nullos proprio marte vel industria excellere, quando se Christus electionis facit auctorem. Nam quod alibi Iudaei inter electos numerat, quum diabolus esset, hoc tantum refertur ad munus Apostolicum: quod et si illustre speculum est fauoris Dei, (sicuti in sua persona toutes agnoscit Paulus) non tamen spem in se continet æternæ salutis Potuit ergo Iudas, quem peritè Apostolatum gereret, diabolico deterior sed quos inservit semel Christus in corpus suum, eorum neminem perire sinet: quia in cœseruanda eorum salute quod pollicius est præstabilit: nempe exercet Dei potentiam quæ major omnibus est. Nam quod alibi dicit, Pater ex his quos dediti mihi nemo perire nisi filius peccatoris, et si καταχροντικόν est loquutio, nulla tamen ambiguitate laborat. Summa est, Deum gratuata adoptioe create quos vult habere filios: eius verò initis secam esse in ipso causam: quia arcano suo beneplacito contentus est

Confirmatur ex. Aug. 29. summa sicut. &c. 8 At Ambrosius Origenes, Hieronymus censuerunt, Deum su. m gratiam inter homines dispensare prout ea querque bene usurum præudetur. Addit & Augustinum in ea fuisse aliquando sententia: sed quum melius in Scripturæ cognitione profecisset, non retractauit modò ut evidenter falsim, sed fortiter confutauit. Quoniam post retractationem, Pelagianos perstringens, quod in eo errore persistent: Quis iustum, inquit, acussum sensum Apostolo defuisse non mirari? Nam quum te stupendam proposuisset de illis nondum natis, & deinde sibi questionem obiceret: Quid ergo? nunquid est iniquitas apud Deum? et at locus ut respondere Deum præuidisse utriusque merita: non tamē hoc dicit, sed ad Dei iudicia & m. sericordiam confugit. Et alibi, quum omnia ante electionem m. merita sustulisset: Hic certe, inquit, vacat vana illorum ratione qui præficiantiam Dei defendunt contra gratiam Dei: & ideo dicunt nos electos ante mundi constitutionem, quia præsivit Deus futuros nos bonos, non seipsum nos facturum bonos. Non hoc dicit qui dicit, Non vos me elegistis, sed ego elegi vos. Nam si propterea nos elegeret, quia bonos fuimus præsciuerat: simul etiam præsciueret quod eramus euni electuri, & quæ in eam rem sequuntur. Valeat Augustini testimonium apud eos qui libenter in patrum autoritate acquiescent.

Homi. in Iohann. 14. Quanquam non patitur Augustinus se à reliquis disiungi: sed claris testimonis diuortium hoc, cuius inuidia grauabant eum Pelagiani, ostendit falsum esse. Cito enim ex Ambrosio (libr. de Præd. sanct. cap. 19.) Christus quem miseratur vocat. Item si voluisset, ex indeuotis fecisset deuotos. sed Deus quem dignatur vocat: & quem vult, religiosum facit. Si ex Augustino integrum volumen contexete libeat, lectoribus ostendere promptum esset, mihi nonnisi eius verbis opus esset: sed eos prolixitate operare nolo. Sed age, fingamus ipsos non loqui: ad rem ipsam intendamus. Difficilis quæstio mota erat, Num iuste faceret Deus, qui certos homines sua gratia dignaretur: quia se uno verbo expedire Paulus poterat, si operum respectum obtendisset. Cur ergo id non facit: quin sermonem potius continuat qui in eadem difficultate versetur? Cur, nisi quia non debuit: non enim obliuionis vitio laborabat Spiritus sanctus, qui per os eius loquebatur. Nullis ergo ambigibus responderet, Ideo suis electis facere Deum, quia velit: id miseri, quia velit. Perinde enim valet oraculum, Miserebor cuius miserebor: & miseratione complestar quem misera-

Iohann. 15. 16.

Exo. 33. 10.

miseratione complestat; acsi dicetur, Deum non alia ratione ad miseri cordiani moueri, nisi quia miseri velit. Verum ergo manet illud Augu Hom. in Iohann. 3.8. stini, Gratiam Dei non inuenire eligendos, sed facete.

Epist. 106.

9 Ac ne illam quidem Thomae argutiam moramur, præscientiam In i. Sent. de trax. meritorum non ex parte quidem auctus prædestinantis, esse prædestinationis causam: ex parte autem nostra, quodammodo sic vocati posse, nem- Refutatur Thom. e pè secundum particularem prædestinationis estimationem. ut quum di arguola aliquid citur Deus prædestinare homini gloriam ex meritis, quia gratiam ei latribuens meritorū giri decevit qui gloriam mereatur. Quum enim nihil in electione nisi præscientia, meram bonitatem velit nos intueri Dominus, si quis plus aliquid perspi cere hic cupiat, præpostera erit affectatio. Quod si certitate subtilitate libeat, non deest quo istam Thomae arguolam retundamus. Ipse contentus, gloriari electis quodammodo prædestinati ex meritis: quia gratiam illis prædestinat Deus qua gloriani mereantur. Quid si contra excipiam, prædestinationem ad gratiam electioni ad vitam subseruit, esseque eius veluti pedille quam gratiam iis prædestinatis quibus glorie possessione iam diu assignata sit: quia in iustificationem ex electione illios suos adducere Domino placeat? Inde enim sequitur prædestinationem gloriae causam potius esse prædestinationis gratia, quam è conuerto. Sed valeant hæc certamina, ut sunt superuacua inter eos qui satis sapientiae sibi in verbo Dei esse ducent. Verè enim illud ab Ecclesiastico scriptore olim dictum fuit, qui Dei electionem meritus assignant, eos plus quam opotet sapere.

Ambro. de voc.

10 Obsciunt nonnulli, Deum sibi fore contrarium, si vniuersaliter Gent. lib. 1 c. 2 omnes ad se inuitet, paucos vero electos admittat. Sic promissionum v. De promissioni r. n. ueritas discretionem specialis gratia, secundum eos, tollit. atque ita lo - ueritas nec pur quantur moderati quidam homines, non tam opprimente veritatem eam quare haec duo, q. s. quām ut spinosas questiones aereant, ac frequentem multorum curiositatē. Deus verbi predi catione multos ro quām excusabiles est tergiueltatio. Eorum vero qui proterrunt insultat, et, paucis tamen nimis certe putidum cauillum, vel nimis pudens error. Quomodo Scrit. dicit donū fidei, q. a ptura hęc duo conciliat, ex externa prædicatione vocari omnes ad pœnitē pculū. Inter salutis tiam & fidem, neque tamen omnibus dati resipiscēt & fidei spiritum, promissiones electis alibi explicui, & mox aliquid repetendum erit. Iam quod postulauit il distinet. lis nego, ut duobus modis falsum est. nam qui minatur, dum supet ut bēm unam pluer, sicut item fore super alteram: qui famem doctrinæ ali bi depunit, non obstringit se cetera lege ut æqualiter vocet omnes. Et qui Paulum vetans in Asia verbum facere, & eundem à Bithynia auertēt, in Macedoniam trahit, sui iuris esse demonstrat, thesaurum hūc quibus visum est distribuere. Per Iesiam tamen apertius demonstrat quomodo ei. & his peculiarietate salutis promissiones destinat, nam de illis tantum, nō autem indifferenter de toto genere humano, prædicat sibi fore discipulos. Vnde constat perperam quibuslibet propositū salutis doctrinam, ut efficaciter prospicit, quia solis Ecclesiæ filiis seorsim reposita esse dicitur. Hoc in præsentia sufficiat, quanvis generaliter omnes compeller vox Iesu. 53. 1. Euangelij. tatum tamen esse fidei donum. Causam assignat Iesu, quod non omnibus patet, brachium Dei. Si dicetur Euangeliū maligne & peruersè contemni, quia audire pertinaciter multi recusant, valeret forte hic color de vniuersali vocatione. Neque vero Prophetæ cōsilia est extenuare hominum culpam, vbi exortatis fontem esse tradit quod Deus non dignetur illis brachium suum patet facere: tantum admetat, quia fides singulare donum est, ex externa doctrina autes frusta verbatur. Scire autem ex doctoribus istis velim, solane prædicatione filios Dei faciat, an fides. Ceterè quum dicitur Iohannis primo, Quicunque. C. iiiij.

Amos 4.7. et 8.11.
Iad. 16. 6.
Iesa. 3.16.

credunt in Filium Dei vnigenitum, filios Dei ipsos quoq; fieri, non con-
fusa illie ponitut congeries: sed specialis ordo datur fideli bus, qui nō ex
sanguinibus, neq; ex voluntate carnis, neq; ex voluntate viri, sed ex Deo
nati sunt. At fidei (in iurant) mutuuus est cum verbo cons. uis. nēpe vbi-
cunque est fides. Sed semen inter spinas cadete, vel in locis lapidosis no-
num non est: nō solū n̄ quia maior pars contumax re ipsa appetet ad-
uenitus Deum, sed quia non omnes oculis & aut bus sunt prædicti. Quo-
modo igitur conuenient, Deum ad se vocare quos sicut non venturos? Re-

*Aug de ver. Apo. spouleat pro me Augustinus Disputare vis m: cu t: Mitate mecum &
Serm. II. ex timia, O ilitudo. Ambo cōs. ntiamus in pauore, ne in eiore pere-
mus. Ade quod si cōs. et o, teste Paulu, fidei mater est: in eorū caput te-
tōr uero a gumenū, deo nō. Ile generalem fidem, quia specialis est ele-
ctio. Nam à serie causarum & effectuū facile colligitur, vbi dicit Paulus
nos: Ile refertos omni benedictione spirituali, sicuti nos elegit, at Deus
ante munera creationem: id: o non omnibus ells cōmunes has diuicias,
quia elegit Deus tantū n̄ quos voluit. Hæc ratio est cur alibi fidem ele-
ctorum commendet, ne quisquā putetur fidem sibi proprio motu acqui-
rete, sed petens Deum testēat hæc gloria, illuminari ab eo gratis quos
antē elegit. Restē enim Bernardus, Amici (in q: ut) scorsum audū: quib-
us & loquitur, N̄ sile timere pusille greci: quia vobis datū est nō s̄ my-
sterium regni celorum. Qui sunt hi? Vtique quos præsidiuit & prædesti-
nauit conformes fieri imaginī Filij sui, magnum secretum que iunotuit
consilium. Nō sit Dominus qui sūi sint: sed quod notum erat Deo, mani-
festauit hominibus: nec alios sanè dignatus tanti partici patione my-
sterij, nisi eos ipsos quos fore suos præsidiuit & prædestinauit. Paulū post
concludit, Misericordia Dei ab æterno usque ad æternum super timen-
tes eum: ab æterno, ob prædestinationem, in æternum, ob beatificatio-
ne: altera principium, altera finem nesciens. Sed quid Bernardum cita-
re restem opus est, quando ex Magistri ore audimus, non alios videte ni-
si qui sunt ex Deo? Quibus verbis significat, eos omnes qui ex Deo non
sunt regeniti, ad splendorem vultus eius obtupescere? Ac electioni qui-
dem apie coniungitur fides, modò secundum gradum teneat. Quem ot-
dinem clite extimunt alibi Christi verba, Hæc est voluntas Patris, vt
non perdam quod dedit. Hæc enim voluntas eius est vt quisquis credit
in Filium, non pereat. Si omnes velle saluos, custodem illis præficeret
Filium, & omnes in eius corpus sacro fidei vinculo insereret. Nunc con-
stat fidem singulare esse paterni amoris pignus, filius quos adoptavit re-
conditum. Ideo Christus alibi dicit, oues sequi pastorem, quia nouerunt
vocem eius: alienum verò non sequi, quoniam non agnoscunt vocem
alienorum. Vnde autem ista discrecio, n̄ si quia diuinitas perforata sunt
illis aures? Nemo enim se ouem facit, sed formatut cœlesti gratia. Vnde
& salutem nost: à Dominus perpetuò certam & tutam fore docet: quia
insuperabilis Dei potentia custodit. Proinde cōcludit, incedulos non
esse ex oīibus suis: nempe quia non sunt ex eorum numero quos Deus
sibi per Isaiam pollicitus est fore d. scipulos. Porro quia testimoniis que
citaui exprimit per seuerantia, inflexibili electionis constantiam si-
mul testantur.*

11. Nunc de reprobis, quos simul illie coniungit Apostolus. Ut enim
Jacob, nihildum bonis operibus promeritus, assūmitur in gratiam: sic
Esau, nullo adhuc scelerate inquinatus, odio habetur. Si ad opera conuer-
timus oculos, iniutiam interrogamus Apostolo, quasi idipsum quod nobis
perspicuum est non viderit. Porro non vidisse coniunctur, quando
hoc nominatim urget, quum nihildum boni aut mali designassent, alte-
rum electum, alterū reiectum; vt probet diuinæ prædestinationis funda-
mentum.

Eph. 1.3.

Tut. 1.3.

Ad Tho. præposit.
Bencl. c. pifl. 107.

Ioh. iii. 46.

Ibi. 19.

Ioh. iii. 10.4.

Ib. d. 20.

Ibid. 26.

*Vnde fel. 1.2. &
seq.*

Rom. 9.13.

mentum in operibus non esse. Deinde ubi obiectionem mouitnum ini-
quus sit Deus, illud quod certissimum & apertissimum fuisse iustitiae
ius patrocinium, non usurpat, Deum reprobare Esau secundum suam
malitiam: sed diversa solutio ne contentus est, quod in hunc finem exci-
tentur reprobri ut Dei gloria per illos illustretur Deum subiectis clau-
sulam Deum cuius vult miserereri, & quem vult indurare. Vides ut in so-
lum Dei arbitrium utrumque conferat? Ergo si non possumus rationem
assignare cur suos misericordia dignetur, nisi quoniam ita illi placet:
neque etiam in aliis reprobando aliud habebimus quam eius volunta-
tem. Quum enim dicitur Deus vel indurate, vel misericordia prosequi
quem voluerit, eo admonentur homines nihil causa querere extra eius
voluntatem.

*Refutatio calumniarum quibus haec doctrina semper iniqui
gravata fuit.*

CAP. XXII.

Hec verò dunt audire humanum ingenium, contineri nequit eius *Contra eos qui ele-
tione*ntia saten-
tu*r*ni*multetur. Ac multi quidem, ac si inuidiam à Deo repellere vel-
lent, electionem ita fatentur ut negent quenquam reprobari: sed inscē-
nū*ni*mis & pueriliter: quando ipsa electio nisi reprobationi opposita non
statet. Dicitur segregare Deus quos adoptat in salutem: sicutiò alios adi-
pisci, vel sua in industria acquirere quod sola electio paucis confert, plus
quam iuslè dicetur. Quos ergo Deus præterit reprobare: neque alia de
causis nisi quod ab hereditate quam filii suis prædestinat, illos vult ex-
cludere. Nec verò tolerabilis est hominum proterua, si Dei verbo frā-
nari se non sustinet, ubi agitur de incomprehensibili eius consilio quod
Angeli ipsi adorant Atqui nunc audiuiamus indurationem non minus in
inanu*Dei & arbitrio esse quam misericordiam. Nec verò Paulus, horum *Rom. 9. 20
quos dixi exemplo, anxiè laborat ut mendacij patrocinio Deum excu-
set: tantum admonet figura nefas esse cum factore suo rixari. Iam qui
non admittunt, illos à Deo reprobari, quomodo se expedient ab illa Chri-
sti sententia, Omnis arbor quam non plantauit Patet meus, eradicabi *Matt. 15. 13
tur. Aperte exitio adduci & deuoueri audiunt quoscunque cœlestis Pater
dignatus non est quasi sacras arbores in agro suo plantare. Si hoc repro-
bationis signum esse negant, nihil est tam liquidū quod illis queat pro-
bati. Quod si obrepere non desinunt, contenta sibi fidei sobrietas hac
Pauli admonitione, non esse causam litigandi cum Deo, si ab una parte *Roma. 9. 22
volens ostendere iram, & notam facere potentiam suam, ferat in multa
tolerantia & lenitate vasa irae apparata in interitum: ab altera autem
notas faciat diuitias gloriæ sua erga vasa misericordia quæ præparauit
in gloriam. Obseruent lectores, ut ansam susurris & obirectionibus
præcidat Paulus, summi dare imperium iræ & potentię Dei: quia ini-
quum est calculo nostro subiici profunda illa iudicia quæ sensus omnes
nostros absorbent. Quod respondent aduersarij triuolum est, Deum non *Exceptio aduersa-
prosus reiicere quos in lenitate tolerat: sed suspenso manere erga eos morum refutantur.
animo, si forte resipiscant. Quisiverò patientiam Deo tribuat Paulus,
qua eorum conuersionem expectet quos dicit apatos esse ad interitum.*
Rectè enim Augustinus locum hunc explicans, ubi potentia tolerantiae *Lib. cont. Iuli s.c. 5
adiungitur, Deum non sinere, sed virtute sua moderari. Addunt etiā non
abs te vasa iræ dici apparata ad interitum, vasa autem misericordia Deū aduersariorum sol
præparasse: quia hoc modo salutis laudem Deo adscribit & védicat: per *naturam*,
ditionis culpam reiicit in eos qui proprio arbitrio ipsam sibi accesserunt.
Sed ut illis concedam diversa loquendi forma Paulini asperitatem le-************

nire prioris membrum: minime tamen consente in eum est, præparationem ad interitum alio transferre quam ad arcanum consilium Dei: quod etiam paulo ante in contextu afferatur, Quod Deus excaueat lharanum, deinde quos vult induet. Vnde sequitur absconsitum Dei consilium obdulationis est causam. Hoc saltus obtineo quod tradit Augustinus, ubi ex lopus Dei s. oues facit, gratia potentiore eos reformatum, ut dometur eorum duritas: proinde obdutios ideo non cœnunt quia potentiorum illam gratiam non exerit Deus, qua non destituitur si eam profiteretur.

I.b.1. de prædest.

San. cap. 2.

de qua, obsecro, eius iniquitate erga se cōquerantur? Veniant omnes filii Adam, cum suo Creatore contendant ac disceptent, quod zeterna illius prouidentia, ante suam generationem, perpetuam calamitati addicti fuerint. Quid obstrepete aduersus hanc defensionem poterunt, vbi Deus illos ad sui recognitionem contia vocabit? Ex corrupta massa si desumpti sunt omnes, non mirum si damnationi subiaceant. Ne ergo Deum ipsi iniquitas inservient si exerno eius iudicio morti destinati sint, ad quam à sua ipsorum natura sponte se produci, velint nolint, ipsi sentiunt. Vnde apparet quā in peruersa si obstrependi affectatio, q̄ data opera supprimunt quā in se agnoscere coguntur damnationis causam, vi Dei p̄textus eos liberet. Atqui ut centies Deum esse autherem confitear, quod verissimum est, non protinus tamen crimen eluunt quod eorum conscientiis insculptum subiude oculis recurrat.

4 Rursum excipiat, Nonne ad eam quā nūc pro damnationis causa obtenditur, corruptionem Dei ordinatione p̄destinata ante fuerat? ad superius responsum eorū obiectio-
eius calamitatis in quam ipius praedestinatione lapsus est Adam, ac po-
ni: & solutio exce-
stos suos p̄cipites secum traxit. Annon itaque iniustus, qui creaturis p̄tionis, hic & sic.
suis tam crudeliter illudit? Eteor sane in hanc qua nūc illigati sunt, s. P̄ide & non ab-
conditionis misericordiam, Dei voluntate decidisse innumeris filios Adam: similem impiorum
atque id est quod principio dicebam, tecdum tādem semper esse ad obiectiōem sic. 6.
solum diuinæ voluntatis arbitrium, ius cuius sit in ipso abscondita. Sed I'ale & sc̄t. 9.
non protinus sequitur, huic obtestationi Deum subiudicere. Occurremus
enim cum Paulo in hunc modum, O homo, tu quis es qui discep̄tes Rom. 9.20
cum Deo? Num figmentum dicit ei qui se finxit, Cur me finxisti sic? An-
non habet potestatem filius, ut ex eadem massa faciat vas aliud in ho-
norem, aliud in contumeliam? Negabunt ita verē defendi Dei iustitiam,
sed subterfugium captati, quale habere solent qui iusta excusatione de-
stituuntur. Quid enim hic aliud dici videtur quā Deo esse potentiam
quā impediti nequeat quorū inus, prout libitum fuerit, quidvis agat? Ve-
rū longè secus est: quā enim potentior asserti ratio potest quā dum
iubemur cogitare quis sit Deus? Quomodo enim ullam iniquitatem ad-
mireret, qui iudex est orbis? Ad Dei naturam si propriè pertinet, iudi-
cium facere, iustitiam igitur naturaliter amat, iustitia auersatur. Pro-
inde non quasi deprehensus foret Apostolus, ad cuniculos respectauit:
sed indicauit altiorem esse iustitiam diuinæ rationem quā ut vel huma-
no modo metienda sit, vel ingenij humani tenuitate possit comprehen-
di. Facetus quidem Apostolus, eam subesse diuinis iudicis profundita-
tem, à qua mentes omnes hominum absorbendæ sint si conentur eō pe-
netrate. Sed docet etiam quā in dignum sit ad eam legem redigere Dei
opera, ut simulac eorum ratio nob̄s non constiterit, improbare audea-
mus. Notum est dictum Solemnis (quod tamen pauci dext̄e intelligūt) Proe. 26.10
Magnus creator omnium mercedem reddit stulto, & mercedem trans-
gressoribus. Exclamat enim de magnitudine Dei in cuius arbitrio est p̄
nam sumere de stultis & transgressoribus, quanvis eos Spiritu suo non
dignetur. Ac prodigiosus est hominum furor dum ita rationis suæ mo-
dulo subiicete appetunt quod immensum est. Angelos qui fletuerunt in
sua integritate, Pauluseleatos vocat: si eorum constantia in Dei bene-
placito fundata fuit, aliorum defectio arguit fuisse derelictos. Cuius rei
causa non potest alia adduci quā reprobatio, quā in arcauo Dei con-
silio abscondita est.

5 Age, adsit nūc *Manichæus aliquis aut Coelestinus, diuinæ proui-
dentiae calumniator, dico cum Paulo, rationem eius non esse redden-
dam, quia magnitudine sua intelligentiam nostram lōgē superet. Quid

*P̄ide sc̄t. 8.

Epist. 106.

mitum? aut quid absurdum? velutne Dei potentiam sic limitatam esse, ut nequid plus ad agendum valeat quam mens sua capiat? Dico cum Augustino, esse a Domino creatos, quos in exitum ituros sine dubitatione praesciebat: adque ita factum quia sic voluit. Cur autem voluerit, non esse nostrum rationem exigere, qui comprehendere non possumus: neque conuenire, ut diuina voluntas in controversiam apud nos descendat, de qua quoties habetur sermo, sub ipsius nomine supra iustitia regula nominatur. Quid ergo de iniuritate quæstio mouetur, ubi iustitia clare apparet? Neque vero nos pudeat improborum ora, Pauli exemplo sic obstruere: ac quoties oblatrare audebunt, identidem repetere, Quoniam estis miseri homines, qui Deo accusacionem intetatis? & ideo intentatis, quia operum suorum magnitudinem ad ruditatem vestram non attemperat?

Psal. 36.7

Quasi vero ideo peruersa sint quia carni sunt occulta. Immenitas iudiciorum Dei claris experimentis vobis nota est. Scitis vocari profundam abyssum: nunc ingenij vestri angustias consultite, an quod decrevit apud se Deus, cipient. Quide ego iuuat vesana inquisitione vos demergere in abyssum, quam vobis exualem fore ratio ipsa dicit? Cur non vos metus aliquis saltem cohibet quod de incomprehensibili Dei sapientia & terribili potentia tam historia Iob quam Propheticis libri prædicant? Si tumultuantur mentes tuae, ne pigate Augustini consilium amplecti. Tu homo expectas a me responsum: & ego sum homo. Itaque ambo audiamus dicentem, O homo tu quis es? melior est fidelis ignorantia quam temeraria scientia. Quære merita: non inuenies nisi si penitus altitudo? Petrus negat: latro credit: o altitudo! Quæris iurationem? Ego expuescam altitudinem. Tu ratiocinate, ego mirabor: tu disputa, ego credam: altitudinem video, ad profundum non peruenio. Requiruit Paulus, quia admirationem inuenit. Vocat ille inscrutabilia Dei iudicia: & tu scrutari venisti? Ille dicit inuestigabiles eius vias: & tu vestigas? Ut et tu procedendo nihil proficiemus: nam nec satisficer eorum petulantia, nec alia eget defensione Dominus, quam qua per Spiritum suum usus est qui per os Pauli loquebatur: & ipsi sediscimus bene loqui ubi cum Deo loqui desinimus.

Augu. de rer. Ap. Serm. 10

6 Alterum quoque obiectum ab impietate emergit, quod tamen non tam ad Dei suggestiōnē quam ad peccatoris excusationē rectâ spe stat. Et si, qui a Deo damnatur peccator, non nisi cum iudicis ignominia iustificari demum potest. Sic ergo profanæ lingue obgigniunt. Cur ea vitia? Deus imputaret hominibus, quorum necessitatem sua prædestinatione imposuit? Quid enim facerent an cum decretis eius luctarentur? At frustra id facturi sint, quum omnino facere non possint. Non ergo iure ob ea puniuntur quorum præcipua in Dei prædestinatione causa est. His abstinebo a defensione ad quam ferè scriptores Ecclesiastici recurrunt, non impeditre Dei præscientiam quominus homo peccator reputetur: quandoquidem illius mala, non sua Deus præuideat. Non enim hic subsisteret cavillatio, sed potius virget, Deum tamen maius quæ præuidet potuisse occurrere, si voluisse: quum non fecerit, destinato consilio creasse hominem in eum finem, ut se in terra ita gereret. Quod si Dei prouidentia in hanc conditionem homo creatus est, ut postea faceret quæcumque facit, non esse illi criminis verendum quod nec effugere possit, & Dei voluntate constringatur. Ergo videamus quomodo sit nodus expeditus, hic ex sect. 8.9.

Obiectum nodus expeditus, hic ex sect. 8.9.

Prov. 16.4

ad diem malum. Ecce, quum retum omnium dispositio in manu Dei sit, quum penes ipsum residat salutis ac mortis arbitrium, consilio nutuque suo ita ordinet, ut inter homines nascatur, ab ytero certe morti deuoti,

qui

qui suo exitio ipsius nomen glorifcent. Si quis causetur, nullam eis inferri necessitatem ex Dei prouidentia, sed potius ea conditione ab ipso esse creatos, quoniam futuram eorum prauitatem prævident: neque nihil dicit, neque torquuntur solent quidem interdum hac solutione vii veteres, sed quasi dubit. inter Scholastici verò in ea quiescunt, ac si nihil contraria opponi posset. Evidem præscientiam solam nullam inferre necessitatem creaturis libenter concessero, tamen si non omnes assentiantur: sunt enim qui ipsam quoque causam retum esse volunt. Verum mihi acutius ac prudenter videtur pessime Valla, homo alioqui in factis non admodum exercitatus, qui superuacuum esse hanc cōtentione ostendit: quoniam & vita & mortis diuinæ magis voluntatis quam præscientiaz sint actiones. Si hominum eueta præuidet Deus dūtaxat, non etiam suo arbitrio disponeret ac ordinaret, tum non abs re agitaretur quæstio, ecquid ad eorum necessitatem valeat ipsius præuidentia: sed quum non a liatione qua futura sunt præuideat, nisi quia ita ut fierent decreuit: frustra de præscientia his mouetur, vbi constat ordinatione potius & tu omnia euenire.

7. Disertis verbis hoc extate negant, decretum fuisse à Deo ut defensione periret Adam. Quasi verò idem ille Deus, quem Scriptura prædicat facere quæcumque vult, ambiguo fine condiderit nobilissimam ex suis creaturis Liberi arbitrij fuisse dicunt ut fortunam ipse sibi fingeret. Deum verò nihil destinasse nisi ut pro metito eum tractaret. Tam frigidum commentum si recipitur, vbi erit illa Dei omnipotentia, qua secundum arcanum consilium, quod aliunde non pendet, omnia moderatur? Atqui prædestinatione, velint nolint, in posteris se profert. Neque enim factum est naturaliter ut à salute exciderent omnes, vnius parentis culpa. Quideos prohibet fateri de uno homine quod inuiti de toto humano genere concedunt? Quid enim tergiuersando ludenter operam? Cunctos mortales in vnius hominis persona a morte eternæ mancipatos fuisse Scriptura clamat. Hoc quum naturæ adscribi nequeat, ab admirabili Dei cō filio profectum esse minimè obscurum est. Bonos istos iustiziæ Dei patrones perplexos habentes in festuca, altas verò tristes supetare nimis absurdum est. Iterum quero, Vnde factum est ut tot gentes vna cum liberis eorum infantibus eternæ morti inuolueret lapsus Ad absque remedio, nisi quia Deo ita visum est? Hic obmutescere oportet tam dicaces aliqui linguis. Decretum quidem horribile, fateor: inficiati tamē nemo poterit quin præsciuerit Deus quem exitum esset habiturus homo, antequam ipsum conderet, & ideo præsciuerit quia decreto suo sic ordinat. In præscientiam Dei si quis hic inuehat, temere & inconsulte impingit. Quid enim, quælo, est cur reusagatur cœlestis iudex qui non ignorauerit quod futurum erat? In prædestinationem competit siquid est vel iustæ vel speciosæ querimonia. Nec absurdum videri debet quod dico, Deum non modò priuili hominis casum & in eo posterorum ruinam prævidisse, sed arbitrio queque suo dispensasse. Ut enim ad eius sapientiam pertinet omnium quæ futura sunt esse præsum, sic ad potentiam, omnia manus sua regere ac moderari. Et hanc quoq[ue] questionem Augustinus, ut alias, scite expediri, Saluberrimè conficiunt quod tecum simè cedimus, Deum Dominum inque rerum omnium, qui creavit omnia bona valde, & mala ex bonis exortitura presciuit, & sciuit magis ad suam omnipotissimam bonitatem pertinere etiam de malis beneficere quam mala esse non sinere: sic ordinatis Angelorum & hominum in vita, ut in ea prius ostenderet quid possit liberum arbitrium, deinde quid posset gratia suæ beneficium, iustiziæque iudicium.

8. Hic ad distinctionem Voluntatis & Permissionis recursit, secun-

Hic & scđ. 8. confirmatur August. testimonis & Scri- pturae authoritate, Deum nō modò pri- mi hominiscum, & in eo posteroru- rum prævidisse, aut permisisse, sed arbitrio quoque suo dispensasse. Vide Calu libellum de Prædestinatione, pluribus in locis.

Ench. ad Lauren.

dum quām obtinere volunt, permittente modō, non autem volente Deo perire impios. Sed cur permittere dicemus nisi quia ita vult? Quām nec ipsum quidem per se probabile est, sola Dei permissione nulla ordinatione hominem sibi accersisse interitum. Quālē vero non constituerit Deus qua conditione recipuam ex creaturis suis esse vellet. Non dubitabo igitur cum Augustino simpliciter sacerdoti voluntate in Dei esse rerum necessitatē, atque id necessariō futurum esse quod ille voluerit: quemadmodum ea verē futura sunt quā p̄auiderit. Nunc vero si pro sua & impiorum excusatione vel Pelagianī, vel ^{*}Minichi, vel Anabaptistā vel Epicutei (nam cum istis quatuor sc̄ētis nobis in hoc argumen-
to negotium est) necessitatem quā ex Dei prædestinatione continguntur, obiiciant: nihil afferunt ad causam idoneum. Si enim prædestinatione nihil aliud est quām diuina iustitia, occulta quidem, sed ioculpatē, dispensatio: quia non indignos fuisse certum est qui in eam sortem prædestinarentur, iustissimum quoque esse interitum quem ex prædestinatione subeunt, & quē cettum est. Ad hoc: sic ex Dei prædestinatione pendet eorum perditio, ut causa & materia in ipsis reperiatur. Lapis est enim primus homo, quia Dominus ita expedite censuerat: cut censuerit, nos latet. Certum tamen est non aliter censuisse, nisi quia videbat nominis sui gloriam inde merito illustrati. Vbi mentionem glorie Dei audis, illuc iustitiam cogita. Iustum enim esse oportet quod laudem metetur. Cadit igitur homo, Dei prouidentia sic ordinare: sed suo vitio cadit. Pronuntiauerat paulo ante Dominus, omnia quā fecerat esse valde bona. Vnde ergo illa homini prauitas vt à Deo suo deficiat? Ne ex creatione esse putaretur, elogio suo approbanter Deus quod profectum erat à seipso. Propria ergo malitia, quam accepertat à Domino puram naturam corruptit, sua ruina totam posteritatem in exitium secum traxit. Quare in corrupta potius humani generis natura eui lentem damnationis causam, quā nobis propinquior est, contempletur, quām absconditam ac penitus incōprehensibilem inquiramus in Dei prædestinatione. Neque immensae Dei sapientiae submittere hucusque ingenii p̄iget, ut in multis eius arcanis succumbat. Eorum enim quā scire nec datur nec fas est, docta est ignorantia: scientia appetentia, insanit species.

^{*}Quāc est se. 7.4.6.

9 Dicit fortè quispiam me nondum attul. Sile quod scrilegā illam excusationem compesceret. Ego vero ne id quidem effici posse fateor quin semper tremat impietas & obmurmuretimili tamē dixisse videor quod ad obloquendi nou rationem tantū, sed p̄textum quoque adiumentum sufficeret. Excusabiles peccando habent voluntē reprobā, quia evadere nequeunt peccandi necessitatem: p̄fertim quām ex Dei ordinatione sibi iniiciatur huiusmodi necessitas. Nos vero inde negamus rite excusari, quandoquidem Dei ordinationi, quā se exitio destinatos cōque runtur, sui constet & quātis nobis quidem incognita, sed illa certissima. Vnde constituimus nihil illos suū in tene mali quod non iustissimo Dei iudicio infligatur. Deinde præpostore docemus agere ipsos, qui ad quatenus suū damnationis originē, in seconde diu ni consilij adyta oculos intendant: ad naturē corruptionem, vnde illa verē scātū conniveant. Hic autem imputare ne Deo possint obstat quod suę creationi testimoniū reddat. Tametsi enim a terra Dei prouidentia, in eam cui subiacet calamitatem conditus est homo: à seipso tamen eius materiali, non à Deo summis: quando nulla alia ratione sic perditus est, nisi quia à pura Dei creatione in virtuosam & imputari perueritatem degenerauit.

Hic sc̄ētū n. r. s.

10 Iam & tertia absuditate Dei prædestinationem infamant eius rātor, quā ex deo aduersarij: quām enim non alio referam is quām ad diuine voluntatis prædestinatione arbitrium, quād vniuersali exitio eximantur quos in regnū sui h̄eredes

Deus

Llib. 6. de Gene. ad
lit. cap. 15.

⁴Vide sup. secl. 5.

Prædestinationis
definitio.

Gen. 1.31

Deus assumit, ex eo colligunt apud ipsum ergo esse acceptiōē personae: quod vbique Scriptura negat: ergo vel Scripturam esse sibi differe habere acceptiōē rationem, vel in electione Dei esse meritorum respectum. Primum, alio personarum. Vide sensu negat Scriptura Deum esse personarum acceptorem, quād quo i- Caluni libellū de pli iudicant: siquidem Personæ vocabulo non hominem significat, sed Personam, definitione, quæ in homiae oculis conspicua, vel fauorem, gratiam, dignitatem, con plusbus locis. cihare, vel odium, contemptum, dedecis colligate solent. Quælibet sunt, dicitur Ad. 10, 34 uitæ, opes, potentia, nobilitas, magistratus, patria, forma, elegantia, & cetera eiusmodi. Item pauperes, miseria, ignobilitas, frides, contemptus, Rom. 2, 10 & similia. Sic Petrus & Paulus personam non acceptorem non esse Domini Galat. 3, 23 num docent, quia non discernat inter fidem & Grecum, quod solius gentis ratione alterum resolvat, impletatur alterum. Sic Iacobus in eisdem Iac. 2, 5 verbis vult, dum vult assertere Deum in suo iudicio dimitas nihil morari. Paulus autem alio loco de Deo sic loquitur, quod libertatis aut fer- Coloss. 3, 25 uitatis in iudicando nullam habeat rationem: proinde nihil repugnat Ephe. 6, 9 tibi erit, si dicemus, Deum secundum beneficium arbitrium, eligere in filios, nullo merito, quos visum fuerit, alii reiectis ac reprobatis. Restamen sic explicari potest, ut plenius satisfiat. Quælibet qui fiat ut ex duo *Vide Augustinu- bus quos nullum meritum discriminat, alterum præterea in electione Ep. 1, 10; sua, alterum assumat Deus. Ego vicimus ergo, putemus in eo qui assumitur esse aliquid quod Dei animum ad ipsum inclinet. Si nihil fitebuntur Vide Aug. lib. ad (quod necesse est) sequetur Deum non hominem intueri, sed à sua boni- Bonif. 2, cap. 7 tate rationem perire cur illi beneficiat. Quod igitur hominem unum eligit Cor. 1, 26 Deus, altero rei causa, id non prouenit ab hominis respectu, sed à sola eius misericordia: cui liberū esse debet profettere & exercere ubi & quoties placet. Nam & alibi vidimus non multos ab initio vocatos fuisse nobiles, vel sapientes, vel splendidos, ut Deus humiliaret carnis superbiam: tantum absit ut personis deuinctus fuerit eius fauor.

II. Quare falso & pessime Deum in equalis iustitiæ insimulant nonnulli quod non cundem erga omnes tenorem in sua prædestinatione seruat. Si omnes (nisi sunt) noxios deprehendit, perquam omnes puniat: si insontes, ab omnibus iudicij rigorem abstineat. Atqui perinde cum ipso agunt ac si vel intendunt illi foret misericordia, vel, dum vult miseri, cogatur in totum iudicio renuntiare. Quid est quod flagitant? si omnes sunt noxii, ut simul eandem omnes lauant penam. Fatemur communem noxiæ: sed dicimus quibusdam succurrere Dei misericordiam. Succurrat, aiunt, omnibus. Sed excipiendas, et quum esse ut puniendo quoque et quum iudicem ostendat. Id dum non sustinent, quid aliud quād vel miserandi facultate Deum spoliare conantur, vel hac saltem lege ipsam permittere ut iudicio se prius abdiceat? Quare pulcherrimè quadrant ista Augustini sententia, Quum in primo homine vniuersa genitus massa in condemnationem defluxerit, que sunt ex ea via in honorem, non proprie iustitia, sed Dei misericordie vesti esse. Epi. 10, 6. De pred. gratia De bono personarum. cap. 12. Quod vero alia sint in contemeliam, non iniquitat, sed iudicio depuntandum, &c. Quod Deus iis quos reprobat, debitam penam reperdit: iis quos vocat, innumeram gratiam largitur: ab omni accusatione liberari, similitudine creditoris, cuius in potestate est, alteri remittete, ab altero exigere. Potest igitur Dominus etiam dare gratiam quibus vult, quia misericors est: non omnibus dare, quia iustus iudex. Dando quibusdam quod non intendentur, gratuitam suam ostendere gratiam: non omnibus dando, quid mereantur omnes declarare. Nam quum Dominum scribit Paulus clausisse omnia sub peccato ut omnium misereatur, simul addendum est nemini esse debitorem: quia nemo illi prior dedit, ut mutuum exigat. Rom. 11, 32

Contra porcos, qui 12 *Hoc quoque ad euentandam prædestinationem exigitant, quod* prædestinationis ob ipsa stante concidat omnis solicitude, & bene agendi studium. *Quis e-* sentiu securi in vita non audiat, inquietum, eterno & immutabiliter Dei decreto sibi fixam esse
tus suis pergit, & aut vitam aut mortem, qui in protinus in mentem vniuit, nihil interesse
omnes qui has de quomodo se gerant: quando suo opere nihil aut impediri aut promoueri
possunt dicunt queat Dei prædestinatione? Ita omnes procul scire, & deploratum in mo-
concedere nonne be- rem quounque libido tulerit præcipites ibunt. Et sanè non in vniuer-
sum mentiuntur: sunt enim plerique porci qui prædestinationis doctrinam impuris istis blasphemis cōspurcant, atque hoc euam obtenu ad-
monitiones & obiurgationes quasi beteludunt, Scit Deus quid de nobis
agere semel statuerit: si salutem decrevit, adducet nos ad eam suo tem-
pore: si mortem destinavit, fructu conitare tenderemus. At Scriptura, dum
præcipit quanto maiori & reverentia & religioae sic de tanto mystico
cogitandum, cum pios in longè diuersum sensum instituit, cum scele-
stam illorum intemperie probè redarguit. Non enim prædestinatione
eo commemorat ut in audaciam erigamus, & inaccessa Domini secreta
excutere nefaria temeritate tentemus: sed potius ut humiliati ac deicti,
ad iudicium eius tremete, misericordiam suspicere discamus. Ad hunc
scopum fidèles collimabunt. Ille autem fidelis porcorum grunitus à
Paulo rite compescitur. Seciros se in virtus pergitre dicunt: quia si sint è
numero electorum, nihil obscura sine virtute quominus tandem ad vitam
perducantur. Atqui in hunc finem electos est: nos Paulus admonet, ut
sanctam ac inculpatam vitam traducamus. Si electionis scopus est vita
sanctimoniam, magis ad eam alacritet medita ndam expergefaceret & stu-
mulate nos debet, quam ad desidias prætextum valere. Quantopere enim
hic inter se disident: à bene agendo cessare, quia electio ad salutem suffi-
ciat, & electioni propositum esse finem ut in bonorum studium incum-
bamus. Facessint ergo eris modi sacrilegia quæ totum electionis ordinem
perperam inuertunt. Quod autem suas blasphemias longius extendunt,
dum eum qui sit à Deo reprobatus, perditum operam dicunt si inno-
centia & probitate vita se illi approbate studeat: in eo vero impuden-
tissimi mendacijs conuincuntur. Vnde enim tale studium oriri possit
nisi ex electione? Nam quicunque sunt ex reprobatorum numero, ut sunt
eticas, vnum etiam est ex his evidenti-
bus signis.

* Hypocrites enim
ip/a, & ficta jan
eticas, vnum etiam
est ex his evidenti-
bus signis.

Contra eos qui di- 13 Malignè tamen atque impudenter hanc doctrinam calumnian-
cunt hanc doctrinam, ac si omnes ad pie viuendum exhortationes euerteret. Quia de te-
nacuertore omnes magnani olim inuidiam sustinuit Augustinus, quam absterit libro De
ad pie viuendū ex correptione & gratia ad Valentiniū: cuius lectio pios omnes & dociles
hortationes, ostēdi placabit: pauca tamen hic libabo, quæ (vt spero) probis & non cō-
tentionis fauiscent. Quām aperitus & vocalis præco electionis gratuī
fuerit Paulus, antē vistum est: in ideo moriendo & hortando frigidus?
Conferant boni isti zelotæ eius vehementiam cum sua glories in ipsis te-
perietur præ incredibili illius feruore. Et certè principium illud scrupu-
los omnes tollit, non esse nos vocatos ad immundiciem, sed vt quisque
vas suum possideat in honore, &c. deinde nos esse Dei figmentum, crea-
tos ad bona opera quæ præparauit, ut in illis ambulemus. In summa qui

1 Thess 4.7
Ephes 2.10

1 John 6.65

mediocriter exercitati sunt in Paulo, absque longa demonstratione in-
telligent quām apte conciliet quæ isti singunt inter se pugnate. Præcipit
Christus ut in se credatur: neque tamen vel falsa est eius definitio, vel pre-
cepto contraria, vbi dicit, Nemo potest venire ad me nisi cui datum fue-
rit à Patre meo. Cursum igitur suum habeat prædictio, quæ adducat ho-
mines ad fidem, & constituo profectu in persecutantia contineat. Neque
tamen

tamen impediatur prædestinationis cognitio, ut qui obediunt non tanquam de suo superbiant, sed in Domino gloriantur. Non abs te dicit Matt. 13, 9 Christus, Qui habet aures audiendi audiat. Ergo dum exhortamur & prædicamus, qui autibus prædictis sunt, libenter obediunt: qui verò carent, in illis impletur quod scriptum est, Ut auditentes non audiant. Cur autem Isa. 6, 9 (inquit Augustinus) illi habeant, illi non? quis cognovit sensum Domini? Lib. De bono per-
num, quid ideo negandum est quod apertum est, quia comprehendit non solum cap. 15
potest quod occultum est? Hoc fideliter ex Augustino retuli: sed quia
plus fecit autoritas habebunt eius verba quam mea, agendum prodeint
in medium quae apud ipsum leguntur: Nunquid si hoc auditio non nulli
in corpore segnientur, que vertantur, & a labore proclives ad libidinem
post concupiscentias et int: propterea de præscientia Dei falsum putan-
dum est quod dicunt est? Nonne si Deus illos bonos fore præsciuit, boni
erunt, in quantitate nunc in militia versentur? & si malos fore præsciuit,
mali erunt, in quantitate nunc bonitate cernantur? Nunquid ergo
propter huiusmodi causas, que de præscientia Dei vera dicuntur, vel
neganda sunt vel tacenda tunc scilicet quando, si non dicantur, in alios
itur errores? Alioquin, ratio est verum tacendi, alia verum dicendi ne-
cessitas. Causas verum tacendi longum esset omnes quartete: quatum ra-
men est haec una, ne peiores sint qui non intelligunt, dum volumus eos
qui intelligunt facere doctores: qui nobis tale aliquid dicentibus do-
ctores quidem non sint, sed nec redditur peiores. Quum autem res
vera ita se habet, ut fiat peior, nobis eam dicentibus, qui capere non po-
test: nobis autem tacentibus, ille qui potest: quid putamus faciendum?
Nonne potius est dicendum verum, ut qui potest capere capiat: quam ta-
cendum, ut noui solū id ambo non capiant, verum etiam qui est intelli-
gentior, ille sit peior: qui si audiret & caperet, per eum etiam plures disce-
rent? Et nos dicere nolumus, quod teste Scriptura dicere licebat. Time-
mus enim videlicet ne loquentibus nobis offendatur qui capere non po-
test: non autem timemus ne tacentibus nobis, qui veritatem potest ca-
pere, falsitate capiat. Quam sententiam breuius tandem perstringens,
clarius etiam confitimat: Quamobrem si Apostoli & qui eos sequuti sunt Eius, lib. cap. 20
Ecclesie doctores virunque fecerunt, ut de eterna Dei electione pie dis-
sererent, & sub pte vita disciplina continerent fideles: quid est quod in-
uisita conclusi violentia veritatis illi nostris testis dicere existimant, no-
n esse populo prædicandum, etsi verum sit, quod de prædestinatione dici-
tur? Imò prædicandum est prosequi: ut qui habet aures audiendi audiatur.
Quis autem habet, si non accepit ab eo qui se daturum promittit? Ceteri
qui non accipi, reiciant: dum tamen qui capit, sumat & bibat, bibat, &
vivat. Sicut enim prædicanda est pietas, ut rite colatur Deus: ita & præ-
destination, ut qui habet aures audiendi, de gratia Dei in Deo, non in se
glorietur.

14. Etiamen ut singulare edificationis studium sancto viro fuit, sic Sic in hoc præcipre
docendi rationem temperat, ut prudenter caueatur quoad licet of- capite doctrinæ, tē
fensio. Nam quæ verè dicuntur, congruerent simul posse dici admonet, perandam veri do-
Siquis ita plebem compellet, Si non creditis, ideo fit quia iam diuinatus cendis rationem, &
exitio destinatio estis: is non modò ignauiam fouet, sed etiam indulget prudenter caueatur,
malitia. Siquis in futurum quoque tempus sententiam extendat, quod quoad licet, effe-
non sint credituri qui audiunt, quia reprobati sunt: imprecatio erit ma-
gis quam doctrina. Tales itaque Augustinus non immixtiò tanquam
vel insulso doctores, vel sordidos & ominosos Prophetas ab Ecclesia iu-
bet facessere. Teendum quidem verè alibi contendit, quod tunc corre-
ctione proficit homo quā miseretur atque adiuncat qui facit quos volue-
git etiam sine correptione proficere. Sed quare isti sic, illi aliter: absit ut
H. 4.

dicamus iudicium lutii esse non sigilli. Item postea, Quum homines per correptionem in viam iustitiae seu veniunt seu reueituntur, quis operatur in cordibus eorum salutem, nisi ille qui quolibet plante & irrigante dat incrementum? cui volenti saluum facere nullum hominis resistit libertum arbitrium. Non est itaque debitandum, voluntati Dei (qui in celo & in terra quæcunque voluit fecit, & qui etiam quæ futura sunt fecit) humanas voluntates non possit resistere, quomodo faciat ipse quod vult: quandoquidem de ipsis hominum voluntatibus quod vult fecit. Item quum vult adducere homines, nunquid corporalibus vinculis alligat? Intus agit, intus corda tenet, intus corda mouet: eosque voluntatibus eorum, quas in illis operatus est, trahit. Sed quod continuo subducit, minimè omitti debet: quia nescimus quis ad prædestinatorem numerum pertineat, vel non pertineat, sic nos affici decere ut omnes velimur salvos fieri. Ita fieri ut quisquis nobis occurret, cum studeamus facere pacis consortem. Sed pax nostra super filios pacis requiesceret. Ergo, quantum ad nos pertinet, omnibus, ne peteant, vel ne alios perdant, salubris & sceleris instar medicinae adhibenda erit correppio: Dei autem erit illis ut leni facere quos præsciuit & prædestinavit.

Electionem sanciri Dei vocatione: reprobos autem sibi accersere iustum, cui d. finiti sunt, interitum.

CAP. XXIIII.

SE DE UTRES melius elucescat, tum de electorum vocatione, tum de execratione & induratione impiorum agendum est. Et de priore quidem iam aliquid dissetui, eorum errorem refellens quibus generalitas promissionum videatur æquare totum humanum genus. At qui non De vocatione est: absque dele&tu electionem, quam in seipso alioqui absconditam habet, eaci, sine interiori, vocatione demum sua Deus manifestat: quam ideo appellare propriè litigie electionis est cet eius testificationem. Nam quos præsciuit, eos & præfiniuit cōformes certum testimonium, fieri imaginis Filij sui: quos autem præfiniuit, eos & vocauit: quos vocavit a sola gratia: ut, eos & iustificauit, ut olim glorificaret. Quum suos eligendo iam in fidem Dei misericordia liorum locum Dominus adoptavit: videmus tamen ut in tanti boni pospendet, agitur hic sessionem non veniant, nisi dum vocantur: contrà ut votati, quadā iam & sc̄lēt. 2. fuerint electio[n]is suar[um] communicatione. Qua ratione Spiritum, quem Rom. 8.29 accipiunt, & adoptionis Spiritum, & ligillum, & arthabonem hereditatis futuræ vocat Paulus: quia scilicet eorum cordibus futuræ ad optionis certitudinem suo testimonio stabilit & obsignat Nā etsi Euangelij predicationis ex fonte electionis scaturit, quia tamen reprobis etiam communis est, non esset per se solida illius probatio. Deus autem efficaciter ele-

Cap. 12. sc̄lēt. 10.

Ioh. 6.46 Eos suos docet ut ad fidem adducat: sicuti citauimus tantè ex verbis Christi.

Ioh. 17.6 Qui ex Deo est, hic vidit Patrem, non alius. Item. Manifestauit no-

Ioh. 6.44 mentum tuum hominibus quos dedisti mihi. Quum alibi dicat, Nemo po-

test venire ad me nisi Pater meus traxerit eum. Quem locum prudenter Lib. 1. Degr. Chri. expendit Augustinus: cuius verba sunt, Si (vt dicit veritas) omnis qui di-

con. Pelag. & Cœ. dicit venit, quisquis non venit, prof. Etò nec didicit. Non est igitur con-

le. cap. 14. & 31. sequens ut qui potest venire eum veniat, nisi i' voluerit atque fecerit:

sed omnis qui didicit à Patre, non solum potest venire, sed etiam venit:

vbi iam & possibilitatis prosectorus, & voluntatis affectus & actionis effe-

Iib. De p̄r. el. fari- tūs adeſt Alibi etiam clariss. Quid est. Omnis qui audiuit à Patre, & di-

dicit, venit ad me: nisi nullus est qui audiat & discat à Patre, & non ve-

niat ad me: Si enim omnis qui audiuit à Patre & didicit, venit, prosectorū

omnis qui non venit, non audiuit à Patre nec didicit: nam si audisset &

didicisset, veniret. Valde remota est à sensibus carnis hæc schola, in qua

Pater

Pater auditur & docet, ut veniant ad Filium. Paulus post, Hec gratia quae occulte humani cordibus tribuitur, a nullo duto corde recipitur: ideo quippe tribuitur, ut cordis duritia primum auferatur. Quindo itaque Pater intus auditur, auferit cor lapideum, & dat cor carneum. Sic quippe facit filios promissionis & visa misericordiae, quae preparauit in gloriam. Cur ergo non omnes docet ut veniant ad Christum, nisi quia omnes quo docet, misericordia docet: quos autem non docet, iudicio non docet: quoniam cuius vult misericordia, & quem vult obdurat. Filios ergo sibi designat, ac Patrem se iis destinat Deus quos elegit. Vocando porto, in familiam eos suam asciscit, ac seipsum iis coadunat, ut similis unum sint. Quia in autem electioni vocatio subnequitur, in eum modum Scriptura suis innuit, in enim nihil te quietendum praeter gratuitam Dei misericordiam. Si enim quietimus quos vocet, & qua ratione respondet, quo elegerat. Ad electionem autem dum veniet sola illuc misericordia unde cunque apparet. Atque adeo vere hic locum habet illud Pauli, Non esse Romi. 9.16 volentis neque currentis, sed misericordis Dei. Neque id, quemadmodum vulgo accipiunt qui inter Dei gratiam, voluntatem, cursumque hominis patiuntur. Exponunt enim desiderium hominis a conatum nihil per se quidem habere momenti, nisi Dei gratia prosperentur: sed quia adiuvantur illius benedictione, habere suas quoque partes in comparanda salute contendunt. Quorum euillum Augustini verbis resellere quamvis malo: Ench. ad Laur. c. 33 Si nihil aliud voluit Apostolus, nisi non esse solius volentis aut currentis, nisi adhuc misericors Dominus: retorquere est conuerso licebit, non solius esse misericordiae, nisi adhuc voluntas & cursus. Quod si aperte impius est, non dubitemus Apostolum omnia misericordiae Domini dare, nostis autem voluntatibus aut studiis nihil relinquette. In hanc sententiam ille sanctus vit. Nec pili astimo quam inducent argutiam, non fusile id dictum Paulum nisi aliquis in nobis foret conatus, & aliqua voluntas. Non enim quid esset in homine reputauit: sed quum videret quosdam salutis partem hominum industria assignare, simpliciter eorum errorem damnauit priore membro, deinde totam salutis summam Dei misericordiae vendicauit. Et quia aliud agunt Prophetae quam ut gratuita Dei vocationem perpetuo predicant?

2 Adhuc ipsis quoque vocationis natura & dispensatio perspicue id demonstrat: quia non sola verbi predicatione, sed & Spiritus illuminatio constat. Quibus offerat verbum suum Deus, habemus apud Prophetam, Repertus sum a non querentibus me: psalmi apparuitis qui me non I/4.65.1 interrogabant. Populo qui non invocauit nomen meum, dixi, Ecce adsum. Ac ne iudei ad Genesim modum eam clementiam pertinere ducerent, ipsis quoque in memoriam reducendo assumpserit patrem eorum Abraham, quem ipsum sibi conciliare dignatus est: nimis enim ex media idolatria, in qua cum suis omnibus demissus erat. Verbi sui luce dum immetentibus primum affalget, eo gratia bonitatis sue specimen sanitatis luculentum exhibet. Hic ergo iam se exerit immensa Dei bonitas, sed non omnibus in salute: quia reprobos manet graulus iudicium & testimonium amoris Dei repudient. Atque etiam Deus, illustrans glorie suę causa, Spiritus sui efficaciam ab illis subducit. Interior igitur haec vocationis pignus est salutis quod fallere non potest. Quod pertinet illud Ioh. 1. 14b. 5.24 hannis, Inde agnoscimus nos esse eius filios, ex spiritu quem dedit nobis. Ac ne gloriaret caro quod vocanti & ultra se offerenti saltem responderit, nullis ad audiendum esse aures, nullos ad videndum oculos assertat, nisi quos ipse fecerit. Facere autem non secundum cuiusque gratitudinem, sed pro sua electione. Cuius rei insigne habes exemplum apud Lucam, ubi Pauli & Barnabae concionem audiunt communiter Ad. 13. 48

Iudei & Gentes. Eodem tum verbo quum edocti essent omnes, narrantur credidisse qui ad vitam æternam erant ordinati. Quia fons gratiam esse vocationem negenius, in qua ad ultimum usque partem sola regnat electio?

Contra eos qui in 3 Duo autem errores hic caueniuntur: quia nonnulli cooperarium prædestinatione ho Deo faciunt hominem, ut suffragio suo ratam electionem faciat: ita se-minem faciunt Deo cundum eos voluntas hominis superior est Dei consilio. Quali vero Scriptorium: item prura doceat tantum nobis dari ut credere possimus, ac non potius iste qui electionem suscipiunt. Alij, quanquam non ita enetuant gratiam Spiritus sancti, nescio pendunt à posteri. o tamen qua ratione inducti electionem à posteriori suspendunt: quasi duri à fide, quasi an bia esset atque etiam inefficax, donec fide confitetur. Equidem confitea non fueris ele- mari, quoad nos, minimè obscurum est: elucelcete etiam arcinum Dei q. consilium quod latebat, antè vidimus: modo hoc verbo nihil aliud in-telligas quam comprobari quod incognitum erat, & velut sigillo consi-gnari. Sed falso dicitur electionem tunc esse demum efficacem postquam Euangeliū amplexi sumus, suumque inde vigorem sumere. Ceteritudo quidem eius inde nobis perenda: qui si ad æternam Dei ordinationem penetrare tentemus, profunda illa abyssus nos ingurgitabit. Sed vbi eam nobis patefecit Deus, altius condescendere oportet, ne effectus causam obruat. Quid enim magis absurdum & indignum, quum Scriptura doceat nos esse illuminatos, sicuti nos Deus elegit, lucis huius fulgore oculos nostros perstringi, ut attendere ad electionem recusent? Neque interea inferior, ut certi de salute nostra simus, initium à verbo fieri debere, eoque debere fiduciam nostram esse contentam ut Deum Patrem inuocemus.

Dent 30.14

Præpostere enim quidam ut de consilio Dei (quod nobis proprie est) in ore & corde certiores reddantur, supra nubes volitare cupiunt. Cohibenda igitur est illa temeritas sobrietate fidei, ut Deus occulta sua gratiae nobis testis sufficiat in externo verbo, modò ne impediat carnalis, ex quo lat- gè ad bibendum nobis aqua profluit, quominus scaturito suum hono-rem obtineat.

Electionis noſtre certitudo cognoscēda ex verbo et Dei vrum penitulū nobis in eternū Dei cōfliu-

4 Ergo ut perpetram faciunt qui electionis vim suspendunt à fide Ei- uangelij, quia illam a nos sentimus pertinere: ita optimum tenebimus ordinem tu in qua renda electionis nostra certitudine, in iis signis poste- rioribus, que sunt certae eius testimonia, hæreamus. Nulla tentatione vel gravius vel periculosis fideles percellit Satan, quam dum ipsos suæ electionis dubitatione inquietans, simul peccata eius extra viam inquirentes cupiditate sollicitat. Extra viam inquirentes voco, vbi in abditos diuini- na sapientia recessus per trumperem homuncio conatur, & quod intelligat quid de se suū constitutum apud Dei tribulum, ad supremam usque æter-nitatem penetrare. Tunc enim se in profundum immensæ voragini absortendum precipitat: tunc innumerus atque inexplicabilibus laqueis se induit: tunc exæst caliginis abysso se adobtuit. Sic enim quum est horribili ruina ingenij humani stoliditatem paniri, vbi suopte marie as-surgere ad diuinæ sapientiae altitudinem tentat. Eoque exitialior est hec tentatio, quod ad nullum aliam propensiones simus terè omnes. Rarissi-mus enim est cuius non interdum animus hac cogitatione ferriatur, Unde tibi salus nisi ex Dei electione? Electionis potrò que ubi reuelatio? Quæ si apud quempiam semel inualuit, aut dictis tormentis miserum per petuò excruciat, aut reddit peritus attonitum. Nallo sane certio et argu- mento confirmare velim quanta prauitatem prædestinationem imagi-nentur huiusmodi homines, quam illa ipsa experientia: siquidem nullo pestilentiore errore infici mens possit quam qui sua erga Deum pace ac tranquillitate conscientiam dituit ac deturbat. Ergo naufragium si- memus, sollicitè ab hoc scopulo cauendam, in quem nunquam sine exitio

exitio impingitur. Et vero licet periculosis maris instar habeatur p[ro]destinationis disputatio: patet tamen in ea lustranda, ruta & pacata, addo & iucunda nauigatio, nisi quis periclitari vltio affecter. Nam quemadmodum in exitiale abyssum le[gitim]e ingurgitant qui vt de sua electione fiant certiores. aeternum Dei consilium sine verbo percentantur: ita qui recte atque ordine ipsam inuestigant qualiter in verbo continctur, eximium inde refertur consolationis fructum. Sit igitur haec nobis inquitendi via, ut exordiu[m] sumamus a Dei vocatione & in ipsam descendamus. Quanquam hoc non obstat quin fideles que percipiunt quotidie beneficia ex Dei manu, sentiant ex recondita illa adoptione descendere: sicut loquuntur apud Isaiam, Fecisti mirabilia: cogitationes tu[us] antiquae, ver[us] Ia.25. 8 & fideles: quando ea ceu reserba vult nobis confirmare Deus quantum de suo consilio sciti sis est. Ne cui autem videatur infirmum istud testimonium: repuitemus quantum & claritatis & certitudinis nobis afferat. Quod de re apposita Bernardus: postquam enim de reprobis loquutus est, Stat (inquit) propositum Dei, stat sententia pacis superstinentes eum, ipsorum & dissimilans malum, & remunerans bona: vt nrito modo eis non modo bona, sed & mala cooperentur in bonum. Quis accusabit electos Dei? Sufficit mihi ad omnem iustitiam, solum habere propitium cui soli peccauit. Quine quod mihi ipse non imputare decteuit, sic est quasi non fuerit. Et paulo post, O vera quietis locus, & quem non immorito etib[us] appellazione censuerim, in quo Deus non quasi turbatus ira, nec velut dissentus cura prospicitur, sed probatur voluntas eius in eo bona & beneplacens & perfecta. Visio ista non terret, sed mulcet: inquietam curiositatem non excitat, sed sedat: nec fatigat sensus, sed tranquillat. H[ic] vero quiescit. Tranquillus Deus tranquillat omnia, & quietum aspicere quiescere est.

5. Primum, si patetnam Dei clementiam propitiūmque animum querimus, ad Christum convertendi sunt oculi, in quo solo Patis anima acquisetur. Si salutem, vitam, & regni celestis immortalitatem, non aliò tum quoque configiendum est: quando ipse unus & vita filius est, & salutis anchora & regni celorum h[ab]eres. Jam quorsum electio pertinet nisi vt in filiorum locum a coelesti Patre cooptati, eius sauro salutē & immortalitatē obtineamus? Quantumlibet reuolas & excutias, vultū tamen eius scopū non vltā tendere intelliges. Proinde quos Deus filii filios assumpsit, non in ipsis eos dicitur elegisse, sed in Christo suo: quia non nisi in eo amare illos poterat, nec regni sui hereditate honorare nisi eius consortes antē fūto. Quod si in eo sumus electi, non in nobis ipsi reperiemus electionis nostrae certitudinem: ac ne in Deo quidem Pater, si audim illum absq[ue] Filio imaginatur. Christus ergo speculum est in quo electionem nostram contemplari conuenit, & sine fraude legit. Quoniam enim is sit cuius corpori infestete destinavit Pater quos ab aeterno voluit esse suos, vt pro filiis habeat quotquot inter eius membra cognoscit, satis perspicuum itemque testimoniūm habemus, nos in libro vita scriptos esse si cum Christo communicamus. Potrō ille certa sui communione nos donauit, quā per Euāgelij prædicationem testatus est se nobis a Patre datū, vt cum suis omnibus bonis noster esset. Illum Rom.8.32 induere dicimur, in ipsum coalescere vt viuamus: quia ipse viuit. Toties Iohann.3.15 repetitur haec doctrina, Filio unigenito non perevit Pater, vt quisquis credit in eum, nō pereat. Qui vero in eum credit, dicitur transire a morte in vitam. Quo sensu vocat se Panem vitam, quem qui comederit, non morietur in aeternum. Ille (inquit) nobis testis fuit, filiorum loco habi- tūm iri a Patre coelesti omnes a quibus fidei receptus fuerit. Siquid plus appetimus quam vt inter Dei filios censemur & heredes, supra Christum

Matt 3.17
In Christo solo nos elegit Pater: in eo ergo contra complemunt electionis certitudines non sumus.

Ephes.1.4

concedamus licet. Si hæc suprema nobis est meta, quanto pere insani-
mus, extra ipsum querendo quod & in ipso iam cōsequuti sumus, & in
solo ipso inueniri potest. Præterea quum sit æterna Patris sapientia, im-
mutabilis veritas, fixum consilium, non est timendum ne quod suo ser-
mone nobis enarrat, ab illa quam quærimus Patris voluntate vel mini-
mum variet: quin potius eam fideler nobis aperit qualis ab initio fuit,
ac semper futura est. Huius doctrinae praxis in precibus quoq; vigore de-
bet. Nam et si ad Dei inuocationem nos animat electionis fides: ubi tamē
vota concipi mus, eam obtudere Deo præpostorum esset, vel hac condi-
tione pacifici, Domine, si electus sum, me exaudias: quando suis promis-
sionibus vult nos esse contentos, neque alibi quædere aut futurus sit no-
bis exorabilis. Hæc prudentia nos à multis laqueis expedit, si in rectum
vsum accommodare scimus quod recte scriptum est: non autem incon-
siderare hic illuc trahamus quod resttingi debuerat.